
Nº 201, quarta-feira, 21 de outubro de 201538 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015102100038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CARGO: ENGENHEIRO - ÁREA 8
Classificação Candidato Código da Vaga

3º Robert Diehl Montandon 473757

CARGO: ECONOMISTA
Classificação Candidato Código da Vaga

20º Bruno dos Santos Silva 590292

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Considerando a autorização do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão contida na
Portaria nº 139, de 2 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 5 de maio de 2014,
Seção 1;

Considerando o constante do Processo nº 59.335.000091/2013-77, resolve:

No- 141 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, nos cargos pertencentes ao Plano Geral do Poder Executivo do Quadro de Pessoal
da Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste, os candidatos habilitados em concurso público,
cujo resultado final foi objeto do Edital nº 5, de 16 de dezembro de 2013, publicado no D.O.U. de 23
de dezembro de 2013, Seção 3 e homologado através do Edital nº 6, de 16 de dezembro de 2013,
publicado no D.O.U. de 23 de dezembro de 2013, Seção 3, conforme relacionados no anexo a esta
Portaria.

Art. 2º Os candidatos nomeados deverão tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no D.O.U., nos termos do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO LIMA E SILVA

ANEXO

CARGO: ANALISTA TÉCNICO ADMINISTRATIVO - ÁREA 1
Classificação Candidato Código da Vaga

9º Leonardo Galindo Cavalcanti 886542

CARGO: CONTADOR
Classificação Candidato Código da Vaga

12º Jorge Montarroyos Espíndola 6 4 8 11 6
13º Francisca Noberto da Silva Oliveira 579983

CARGO: ECONOMISTA
Classificação Candidato Código da Vaga

21º Renan Vasconcelos da Silva 590292

CARGO: ENGENHEIRO - ÁREA 8
Classificação Candidato Código da Vaga

4º Alan Carlos Campos Bezerra 473757

CARGO: ESTATÍSTICO
Classificação Candidato Código da Vaga

3º Gabriela Isabel Limoeiro Alves 579876

ARQUIVO NACIONAL

PORTARIA No- 206, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL,
SUBSTITUTA, no uso de suas atribuições e com fundamento no art.
22, inciso XVI, do Regimento Interno do Arquivo Nacional, aprovado
pela Portaria nº 2.433, do Ministério da Justiça, de 24 de outubro de
2011, publicado no Diário Oficial da União de 25 de outubro de
2011, e tendo em vista o que consta no processo nº
08060.000258/2015-06, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais à servidora JOSETE MOTHÉ VIEGAS DE MELLO, ma-
trícula SIAPE nº 6161576, ocupante do cargo de Psicólogo, Classe S,
Padrão III, do Quadro de Pessoal do Arquivo Nacional/Ministério da
Justiça, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II e parágrafo único
da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, publicada no
Diário Oficial da União de 6 de julho de 2005, a partir de 03 de
novembro de 2015.

Art. 2º - Declarar vacância do cargo de Psicólogo - código de
vaga nº 62589.

MARIA IZABEL DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 207, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL,
SUBSTITUTA, no uso de suas atribuições e com fundamento no art.
22, inciso XIX, do Regimento Interno do Arquivo Nacional, aprovado
pela Portaria nº 2.433, do Ministério da Justiça, de 24 de outubro de
2011, publicado no Diário Oficial da União de 25 de outubro de
2011, e tendo em vista o disposto nos arts. 15 e 16 da Lei nº 11.356,
de 19 de outubro de 2006, com redação dada pela Lei nº 11.907, de
02 de fevereiro de 2009, resolve:

Art. 1º - Cessar os efeitos da Gratificação Temporária das
Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da Administração Pú-
blica Federal - GSISTE, de Nível Superior, concedida à servidora
JOSETE MOTHÉ VIEGAS DE MELLO, matrícula SIAPE nº
6161576, ocupante do cargo de Psicólogo, Classe S, Padrão III, do
Quadro de Pessoal do Arquivo Nacional, a partir de 03 de novembro
de 2015, por motivo de aposentadoria voluntária.

MARIA IZABEL DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 208, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL,
SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas no
art. 22 da Portaria nº 2.433, de 24 de outubro de 2011, do Ministro de
Estado da Justiça e no Decreto n.º 4.915, de 12 de dezembro de 2003
e, tendo em vista o disposto nos arts. 15 e 16 da Lei n.º 11.356, de 19
de outubro de 2006, com redação dada pela Lei n.º 11.907, de 02 de
fevereiro de 2009, resolve:

Art. 1º Conceder a Gratificação Temporária das Unidades
Gestoras dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Fe-
deral - GSISTE, de Nível Superior, a servidora cedida ANDREIA
PEIXOTO SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 0438628, ocu-
pante do cargo efetivo de Coordenador de Programação, Classe S -
Padrão III.

Art. 2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA IZABEL DE OLIVEIRA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA No- 1.959, DE 16 OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 32, incisos XI e XVI, do Regimento Interno do DPF,
aprovado pela Portaria MJ nº 2.877, de 30/12/11, publicada no DOU
nº 1, de 02/01/12, e considerando o que consta no processo ad-
ministrativo nº 08089.003258/2015-31, resolve:

Declarar vago, a partir de 18 de setembro de 2015, de acordo
com o art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, o cargo de
Agente de Polícia Federal, do Quadro de Pessoal do Departamento de
Polícia Federal, ocupado por Vainer da Silva Rosa, matrícula SIAPE
2517418, em virtude de posse em outro cargo inacumulável.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA No- 1.965, DE 19 OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 32, incisos XI e XVI, do Regimento Interno do DPF,
aprovado pela Portaria MJ nº 2.877, de 30/12/11, publicada no DOU
nº 1, de 02/01/12, e considerando o que consta no processo ad-
ministrativo nº 08255.022868/2015-75, resolve:

Declarar vago, a partir de 9 de setembro de 2015, de acordo
com o art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, o cargo de
Agente Administrativo do Quadro de Pessoal do Departamento de
Polícia Federal, ocupado por Ernesto Ferreira Correia, matrícula SIA-
PE 2165743, em virtude de posse em outro cargo inacumulável.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA No- 1.966, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 32, XVI, do Regimento Interno do DPF, aprovado pela
Portaria nº 2.877/11-MJ, de 30/12/2011, publicada no DOU nº 1, de
02/01/2012, considerando decisão judicial proferida nos autos do Pro-
cesso n° 0039227-26.2014.4.01.3400 e o que consta no protocolo nº
08063.000626/2015-88, resolve:

Nomear, provisoriamente, MARCELO OLIVEIRA D'ÁVI-
LA para exercer o cargo efetivo de Escrivão de Policial Federal,
Terceira Classe, da Carreira Policial Federal, do Quadro de Pessoal do
Departamento de Polícia Federal, criada pelo Decreto-Lei nº
2.251/1985, reorganizada pela Lei nº 9.266/1996, e alterada pela Lei
nº 11.095/2005, em virtude de concurso público instituído pelo Edital
nº 9/2012-DGP/DPF, retificado pelo Edital nº 1/2013-DGP/DPF me-
diante conclusão do XXXVIII Curso de Formação Profissional de
Escrivão de Polícia Federal, de acordo com o art. 9º, I, e art. 10 da
Lei nº 8.112/90. O presente ato deverá ser revogado em caso de
provimento judicial favorável à União.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA No- 1.968 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 32, XI e XVI, do Regimento Interno do DPF, aprovado
pela Portaria MJ nº 2.877, de 30/12/11, publicada no DOU nº 001, de
02/01/12, e considerando o que consta no procedimento protocolizado
sob o nº 08295.019832/2015-38, resolve:

Declarar vago, a partir de 27 de agosto de 2015, de acordo
com o art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, o cargo de
Agente de Polícia Federal, do Quadro de Pessoal do Departamento de
Polícia Federal, ocupado por PAULO ROBERTO VIANA GENTIL,
matrícula SIAPE 1414095, em virtude de posse em outro cargo ina-
cumulável.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

PORTARIA No- 322, DE 9 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA POLÍCIA RODO-
VIÁRIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art.
101, inciso XX, do Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal,
instituído pela Portaria nº 1.375, de 2 de agosto de 2007, do Senhor
Ministro de Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da União
de 06 de agosto de 2007, e tendo em vista a competência delegada
pelo Secretário-Executivo do Ministério da Justiça, por meio da Por-
taria nº 379, de 16 de março de 2011;

Considerando o disposto no Memorando nº 233/2015/DMP,
da Divisão de Multas e Penalidades da Coordenação-Geral de Ope-
rações do Departamento de Polícia Rodoviária Federal, que solicita
nomeação de membros da Junta Administrativa de Recursos de In-
frações da 20ª Superintendência Regional de Polícia Rodoviária Fe-
deral, localizada no Estado de Sergipe; Resolve:

Art. 1º Exonerar os membros da Junta Administrativa de
Recursos de Infrações - JARI da 20ª Superintendência Regional da
Polícia Rodoviária Federal - 20ª SRPRF/SE, conforme abaixo re-
lacionados:

Representantes da PRF:
Titular (Presidente): Rubens Gonçalves de Oliveira.
Suplente: Juliana Falconery Negreiros.
Art. 2º Nomear os membros da Junta Administrativa de

Recursos de Infrações - JARI da 20ª Superintendência Regional da
Polícia Rodoviária Federal - 20ª SRPRF/SE, conforme abaixo re-
lacionados:

Representantes da PRF:
Titular (Presidente): José Roberto Lima Bispo.
Suplente: Carlos Augusto de Oliveira.
Art. 3º Designar Camila Santos de Jesus para exercer a

função de secretária da referida JARI.
Art. 4º A Presidência desta JARI será exercida pelo Sr. José

Roberto Lima Bispo.
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação, revogando-se todas as disposições em contrário.

MARCELO APARECIDO MORENO

PORTARIA No- 326, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA POLÍCIA RODO-
VIÁRIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art.
101, inciso XX, do Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal,
instituído pela Portaria nº 1.375, de 2 de agosto de 2007, do Senhor
Ministro de Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da União
de 06 de agosto de 2007, e tendo em vista a competência delegada
pelo Secretário-Executivo do Ministério da Justiça, por meio da Por-
taria nº 379, de 16 de março de 2011;

Considerando o disposto no Memorando nº 230/2015/DMP,
da Divisão de Multas e Penalidades da Coordenação-Geral de Ope-
rações do Departamento de Polícia Rodoviária Federal, que solicita
nomeação de membros da 2ª Junta Administrativa de Recursos de
Infrações da 12ª Superintendência Regional de Polícia Rodoviária
Federal, localizada no Estado do Espírito Santo; Resolve:

Ministério da Justiça
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-21T04:49:34-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




